Accidit, vt in media hyeme venatōres quidam syluas oberrantes, in mōtib; multa niue resperfis, hominem inuenirent plarē extinctum vel vltimo certè mortis iaculo saucium: hunc cū misericordia moti ad sepeliendum deferrent, ad locū detulerunt vbi tūc beat^o vir morabatur qui in illum

illum respiciens, Per charitatem, ait, viuit homo iste: & ad eum conuersus, Surge, inquit, & ambula. Ad cuius verba homo illico surrexit domumque ingressus, vires cibo ac potu restaurauit, ac prospera deinde valetudine vsus est. Dum in ædificatione noui monasterij calx in fornace coqueretur, accidit vt fornax vel nimio ignis calore accensa vel alia quavis causa, ruinam minaretur; unde magistri operum non mediocriter turbati, cum nullum opitulando malo remedium inuenirent, ad B. virum accurrunt, eique periculum exponunt. At ille magistris ad prandium abire iussis, sibi curam fornacis sumpsit. Cumque remotis arbitris solum se remansisse putaret, statim facto crucis signo intrepidè ardentem fornacem est ingressus, eaque restaurata, rursus sine vlla etiam vestimentorum suorum læsione incolumis est egressus.

Quidam pro mortuo habitus ad vocem S. viri conualefcit.

Intrat illæsus fornacem ardentem.

Incepatur, & in publicis concionibus, tanquam homo rudis & paruus sanz mentis arguitur.

Erat frater quidam Antonius, Ordinis Minorum professor eximius, & vitæ etiam ac morum integritate omnibus admirandus, qui, publicis sæpè in concionibus beati Viri dicta factaque carpebat, & populum interim admonebat nè se ab homine simplice, rudi, ac litterarum ignaro in errorem abduci pateretur, præsertim in eo, quod solis herbis ægrotis sanitatem promittebat. Hæc cum animo confidenti frequenter ad populum peroraret, fratres alij eum hortati sunt, vt coram, beatum virum de prædictis argueret, & salutaribus monitis à tanta temeritate, ad saniorem mentem reuocaret. Qui sanè abiit, & virum sanctum acriter increpitum contumeliosè insuper affecit, non vni quæ nè deinceps sua ruditate & stultitia, plebem à veritate in tantam incitiam atque ad eam in fraudem abduceret. At vir sanctus cum hæc aliaque

aliaque insigni patientia documento pertulisset, hilari animo foco appropinquans, ardentibus nudis manibus titiones arripuit, eosque strictè comprimens ostendit omnia Dei virtute fieri posse. Quo miraculo stupore propemodum oppressus Antonius, ad eius sese pedes abiecit, atque erroris sui veniam humiliter postulavit, nec prius humi surgere præsumpsit, quam tanti viri benedictione potiretur.

Quæ cum mirabilem quandam & rarè auditam viri sanctitatem arguerent, & celebris admodum fama eorum ad Ludouicum XI. eius nominis, Francorum Regem Christianissimum per lata esset, Rex eximia beati viri sanctitate permotus, à Sixto Papa IIII. impetrauit, ut ex Calabria in Franciam se conferret, quò sic demùm incredibili suo desiderio, ex conspectu viri sanctissimi, satisfaceret. Igitur Franciscus summi Pontificis mandato compulsus, in Franciam ad Ludouicum Regem abiit: à quo multis magnisque admodum honoris & benevolentia indicijs acceptus, amplam & magnificam domum cum ecclesia, propè ciuitatem Turonensem & Regium palatium, sibi suisque fratribus in perpetuū obtinuit, quæ in hodiernum vsque diem fama sanctitatis beati viri celebris permanet.

Fuit autem hic Franciscus tantæ continentia vir, ut non carne, sed solo spiritu compactus videretur. Neque propria tantum saluti eum inuigilasse putandum est, sed totis in eam rem viribus incumbere, & assidua mente pertastabat, quo modo alios quàm plurimos ad similem virtutis viam perduceret. Hinc ad religionis suæ propagationem diuino procul dubio spiritu instructus

Tres Regulas instituit, fratrum scilicet ac sororū,

¶ & vtri-

Ardentes titiones nudis manibus compressitur, ut ostendat omnia se Dei virtute facere.

A Franciæ Rege euocatur & reuerenter habetur.

Tres Regulas instituit.

à cinque
Roman:
Pōtificibus
postea con-
firmatas.

34 VITA S. FRANCISCI DE PAULA
& vtriusque sexus fidelium, Tertiariorum nun-
cupatorum. Atque vt erat humanæ gloriæ con-
temptor eximius, & summus humilitatis ama-
tor, fratres omnes sui Ordinis Minimos: & soro-
res Minimas vocari voluit, præcepitque vt ante
omnia, in quouis negotio, sese, suaque omnia ad
Romani Pontificis Christi in terris Vicarij vo-
luntatem referrent. Fuerunt autem saluberrima
ipfius noui ordinis instituta, primum à Iulio II.
Pontifice approbata, & à Sixto Innocentio VIII.
& Alexandro V I. Rom. pontificibus, ac postre-
mò à Leone decimo (qui eum in Diuorum cata-
logum retulit) confirmata, multisque gratis ac
priuilegijs indultis communita.

Reddit spi-
ritum crea-
tori vir san-
ctissimus.

Cum tempus peregrinationis suæ completum
esse à Deo intellexisset, pridie quam decederet,
in solenni Missa, ingenti fratrum suorum cinctus
corona, imbre lachrymarum perfusus, sacro-
sanctum Eucharistiæ viaticum è manibus sacer-
dotis suscepit, atque ad cellulam suam infirmos
ac seniles baculo sustentate artus, regressus anno
ætatis suæ nonagesimo primo, secunda die Apri-
lis, quæ tunc fuit Parasceues, eadem ferè hora
qua Christus pro totius humani generis salute
acerbissimos in Cruce dolores sustinuit, lætus è
carnis ergastulo migravit. Corpus eius, postquã
dies vndecim gratisimum omnium oculis spe-
ctaculum, inhumatum permanisset, nullum non
modò foetorem, sed odorem suauiter admodum
fragantem emisit. Fuit autem in Diuorum nume-
rum relatus anno à Virginis partu 1519.

Leone X., Pontificatus illius anno
septimo.

VITA

VITA SANCTI NICETAE, Abbatis, ex ea quam scripsit Oratione funebri Theosterictus, beatissimi viri discipulus. Excessit è viuis vir sanctus, circa Annum Domini 821, Paschale, Apostolicam sedem, Michaele verò Balbo, Imperium Orientale administrantibus.

C Baron: In not Martyr: Romæ: & Tom: 9 Annalium.

Quamquam sancti omnes præter supernam illam patriam Hierusalem vix aliam nouerint; & ciuitatem in terris stabilem nullam habuerint; ideoque parum aut nihil nobis conferat si genus eorum & patriam inquiramus: tamen quia ita natura comparatum est, ut ex præclaris virorum gestis, decus aliquod ac ornamentum patriæ nostræ accedere credimus, nequaquam ea silentio in hoc Sancto præterire volumus. Genuit itaque hunc virum sanctum Cæsarea Bithyniæ, ac diu multumque egregijs ipsius relictis sese oblectauit. Pater eius Philaretus, diuinæ pietatis admodum studiosus, nullam non pro filio curam ac diligentiam suscepit, ut optimis sanctissimisque imbutus disciplinis, multorum expectationi satisfaceret. Tanto namque perfectioris vitæ studio pater flagrabat, ut minimè dubitauerit monasticæ vitæ rigorem profiteri: mater enim octauo à partu die, vitam hanc cum beata morte commutauerat.

3 Aprilis.

Patria S. viri

Pater eius, fit monachus.

Adhibetur literis.

Fuit igitur puer apud patris matrem sedulo educatus, & ætate paululum progressus, literis à patre traditus: quas ille laboris amantissimus breui memoria complexus est, prorsus ut integrum Dauidis Psalterium probè teneret, atque ex eo omnes vitæ actiones ad diuinæ legis disciplinam sanctè ad modum componeret. Quibus in itijs pater mirificè delectatus, eum ipse Deo dicauit, & sancto illius seruitio ita omnino addixit, ut

Tenet Dauidis Psalterium memoria.

C 2

aditua

perfectionis
studium.

æditui in ecclesia locum teneret. Quod munus cum tanta prudentiæ ac sanctitatis opinione administrabat, ut oēs in sui admirationē vehementer pertraheret. Diuinā eloquia nocturna pari ac diurna terebat manu, ijsq; mentē assiduo pascebat, prorsus ut rebus omnibus terrenis calcatis, viam omnem modūque exquireret, quō ad summum virtutum omnium fastigium peruenire posset.

Tandem cū varias viuendi rationes animo pertractasset, placuit vita cælibe ac peturbationibus vacua electa, monasticā disciplinā arripere. Omnibus igitur amicis ac consanguineis valere iussis, dulcique patria relicta, abiit ad Stephanum quendam, cū vitæ sanctitate tūc ipsa in primis canicie admodum venerandū, qui iuxta vrbs Cæsareæ torrentem, solitariam in rebus asperis ducebat, vitam. Huic se Niceta cū in disciplinam tradidisset, tam egregium se athletā in spiritali palestra præbuit, ut cum ipso penē magistro de vitæ sanctitate certare videretur: Vnde senex ille alacri eius studio permotus, auctor illi fuit, ut in cœnobiū aliquod ad multorum eruditionem se recipere. Cuius vsus cōsilio Niceta, precibus eius pro viatico sumptis, abiit ad Meditij monasterium, cui tunc temporis sanctissimus Pater Nicephorus præerat: à quo benignè admodum susceptus & in disciplinam libenter admissus est.

Vitam complectitur cœnobicam.

Mortis meditatio assidua.

Hic verò, quanta quamque eximia animi fortitudine, impotentes hostium imperus, & omnes motus ratione vacuos represserit, vix vllis verbis explicari potest. Et quidē in primis assidua mortis meditatio ei ob oculos versabatur. Ventrem extrema necessitate egregiè domabat, ac parūm à cibis

à cibis
no affe
ris per
effectu
ipsius
ditate
Cu
confp
cerdon
opera
Thara
am(qu
bus ac
ab eo
mona
quæ il
vt plu
conflu
rent.
fratru
creuit
tis, mi
Hic
quida
do ren
in ad
Athar
giè in
hono
Hæc
piste
nastic
pater
relig
refu

à cibis abstinere existimabat, nisi ab omni terreno affectu sese remoueret. Nulla erat in eo furoris perturbatio, nullus iracundiæ aut similitatis effectus, nulla ociosi sermonis opinio, sed omne ipsius studium aut diuinorum eloquiorum meditatio, aut solertes ad Deum preces erant.

Cum igitur pastor ipse, tantis eum virtutibus conspicuum cerneret, dignum reputauit, qui sacerdotali initiatus dignitate, ad aliorum salutem operandam promoueretur. Nec mora missus ad Tharasium Constantinopolitanæ Sedis Patriarcham (qui eum dignitatis gradum multis virtutibus adornabat) ad presbyterij honorem libens ab eo prouectus fuit, statimque domum reuersus: monasterij gubernacula suscipere coactus est: quæ ille tanta prudentia ac dexteritate tractauit, ut plurimi fama virtutum eius excitati, ad eum confluere: lætique eius sese disciplinis subderent. Itaque paucis admodum annis, sacra illa fratrum societas ad centesimum numerum excreuit, quos peritus gubernator ad portum salutis, mira omnium gratulatione, dirigebat.

Hinc factum est, ut præter alios, Athanasius quidam, exemplo virtutum eius prouocatus mundo renunciaret, quod sanè vel ipsos etiã Angelos in admirationem pertrahere potuit. Erat enim Athanasius ille, cum literarum cognitione egregiè imbutus, tum minimè vulgaribus decoratus honoribus, ideoque patri suo imprimis charus. Hæc autem cum animo maximo iuuenis contempseret, & præter expectationem omnium, ad monasticæ vitæ disciplinam totis viribus aspiraret, pater per vim eum è cœnobio extractum, habitu religioso spoliauit. & inuitum superbas vestes resumere cõpulit. At iuuenis, cuius animus altas

Ordinatur
presbyter.

Præficitur
monasterio

Athanasius
vir celebris
& doctus,
Nicetæ vir-
tutibus per-
motus fit
monachus.

Athanasij
proposito
pater relu-
ctatur.

Athanasij
ad patrem
responsum.

Athanasius
dixit à patre
flagellatur,
sed perma-
net in pro-
posito.

Miram ex
Nicetæ præ-
sentia hau-
rit volupta-
tem.
Eximia Ni-
cetæ in gu-
berando mo-
nasterio,
prudentia.

iam in Christi amore radices egerat, sic patrem affatus est: Putasne, o pater, sericis istis vestibus animi mei propositum labefactandum? Vniuersum ego mundum contempsi, omnemque eius ornatu stercorea reputaui, & tu existimas me inani quodam vestium cultu superandum? Hac cum dixisset, serica illa indumenta in quatuor partes dilacerauit. Quod cernens pater, alijs eum vestimentis induit, nullumque non mouit lapidem, ut aliqua saltem huius mundi gloria animum eius titillaret. At iuuenis maiori animi altitudine secundo ea discidit, & nudus, tota mente in Christi vulneribus, & extrema, quam pro nobis passus est, ignominia exultauit. Ea re commotus vehementer pater, tanta in filium crudelitate desauit, tantisque tergum eius plagis affecit, ut summa medicorum arte, vix ad pristinam sanitatem reuocari potuerit. Hac tentatione deuicta, iuuenis non dubitauit patrem certiore facere, se nullis supplicijs, etiam si membratim dissecatur, ab instituto pietatis cursu retrahendum esse. His auditis pater, filij pietatem admiratus ingemuit, ac lachrymis totus infusus sic filium est affatus. Vade mi fili, vade, & iter illud ad Christi gloriam & animæ tuæ salutem præclare susceptum constanter perfice. Christus tibi opem ferat, teque ab omnibus laqueis diaboli eripiat.

His patris sui verbis, Athanasius tanquam calcaribus quibusdam ad cursum concitatus, iterum se ad Nicetam recepit. Nicetas autem totis eam in rem viribus incumberebat, non modo ut commissum sibi gregem in officio contineret, sed ut arduam virtutis semitam, summa cum alacritate cõficeret, atque omnes labores pro Christi gloria & animarum salute susceptos, leues iucundissimosque esse sentiet. Ad mundi contem-

ptum

ptum atq; laborum omnium tolerantiam dictu mirum est, quàm admirandis eos sermonibus excitebat, prorsus ut discipuli eius inflammatis animis ad ardua quæq; ruerent, neque vllis difficultatibus, à summo perfectionis studio impediri possent. Non patiebatur vnquam pius Pater, aliqua tristitiæ nube pios discipulos inuolutos esse. Sæpè noctes integras, in vno aliquo priuatim consolando infomes ducebat. Singulorum animi affectiones prudenter considerabat, & omnibus omnia factus, omnes lucreface-re studebat. Erat eius corpusculum vigilijs ac ieiunijs aded exhaustum, vt propter summam imbecillitatem vix loqui posset. Tãta namquẽ virtute continentia amplectebatur, vt panem etiam & aquam in mensurã sumeret.

Admiranda
eius absti-
nentia.

His rebus diuinus Pater egregiè excellens, multis miraculorum virtutibus clarescere coepit. Erat in confinio monasterij, infans à natiuitate mutus, qui ad Micetam adductus, precibus eius & signo Crucis munitus, protinùs loquelæ beneficium consequutus est. Frater quidam, quotidianis monasterij seruitijs deputatus, diaboli malicia ad amentiam & insaniam impulsus erat, quem vir sanctus vnius diei ieiunio omnibus in dicto, oleo sancto & precibus suis, in priorẽ statum restituit. Fratrem quoq; dæmonio oblitum, & grauiam multa ab eo perpeffum, prorsus vt omnes eum à dæmone lacerandum putarent, precibus sanauit, & signo salutaris Crucis opprimentem dæmonẽ eiecit, fratremq; integre sanitati restituit.

Precibus &
signo Cru-
cis, sanat
mutum.

Ieiunio ora-
tione & san-
cto oleo, a-
mentem re-
stituit.

Oratione &
signo Cru-
cis dæmonã
expellit.

Quàm verò egregius in animi morbis curandis idem Pater Niceta extiterit, nullis verbis explicari potest: Etenim ex ipso motu atque habitu, qui prauis agitabantur cogitationibus, dinoscebas. Porrò si quem grauiori aliquo delicto ob-

Notet & ob-
feruent hanc
prudentiam
in tractandis
animorum
morbis con-
fessarij.

noxium cernebat, hunc remotis arbitris, ad cla-
riorem facinoris admissi cognitionem pijs mo-
nitis & exemplis excitabat, & ita prudenter cor-
ripiebat, ut memor fragilitatis humanæ, se quoq;
similiter, vel etiam grauius labi posse recordare-
tur, summaque diligentia præcauebat, ne abun-
dantiori tristitia eiusmodi homo absorberetur.
Omnibus erat mitis, omnibus amabilis, omnib⁹
iucundus & hilaris, comis & ad audiendum fa-
cilis, misericors, facilis ad communicandū, totus
charitate plenus, totus humilitate refert⁹, totus
mansuetudine, & omnibus sincerè virtutibus
abundans. Tota deniq; vita ad proximi salutem
& vtilitatem destinata fuit.